Der pfaff darvon gundt springen,

Sach wie der teufel zotet rauch,

Die vogel federn theten an im kleben.

7.

Die hund lieffen in an, 20

Den pfaffen bissen, rissen.

Des lacht der edelmann:

'Bist du der teufel, so laß dich beschweren !'

Der pfaff der schrey: 'Junckherr, 25

Frist mir mein leben eben!

Ich bin ewer pfarherr,

Mit hundert güldten will ich euch verehren.'

Er sprach: 'Hab dir den feyffel!

Ich meint, du werst ein engel auff der pfarre, 30

So bist du yetzt der teuffel.

Nun heb dich heim, du federiger narre !'

Er thet den pfaffen pfenden;

Darzu bracht ihn der hecker

Dem er sein weyb wolt schenden. 35

Do traff der schalck den lecker.

Wie man dann spricht ein alts sprichwort:

Mit dem creutz mus man sich des teuffels weren.

*

2 fürstu. 21 luffen. 23 Das. 31 jtz. 37 alt.

XIIIa (zu nr. 50).

Die alte im strauche.

(Stephanus de Borbone bei Johannes Junior, Scala celi, Ulm 1480, bl. 110a 'De locutione inordinata'.)

5 Legitur in libro de septem donis spiritus sancti, quod
 quaedam vetula, quae dicebatur divinatric, requisita fuit a
 quadam iuencula, quid posset facere, ut a suo viro dilige-
 retur multum. Cui illa: 'Summo mane intrabis hortum tuum
 et nulli eundo vel redeundo facias verbum et in eo ingressa ter
 10 genua flectens versus orientem dicendo Pater noster et pones
 te prostratam coram tali herba, quae est in angulo horti, et
 quid audias ibi, facias et velata facie redibis ad hospitium
 tuum neminem salutando.' Cumque vetula praevenisset eum
 ad hortum et abscondisset se iuxta herbam et iuencula staret
 15 ibi prostrata, vetula mutando vocem dixit: 'Tace, pacem ha-
 bebis.' Cumque illa redisset et vetulae, quod audiverat, nun-
 tiasset, illa hoc confirmando ait: 'Bene dictum est tibi; si ta-
 cueris et viro tuo male locuta non fueris, pacem habebis et
 eris dilecta per eum.'

20

XIIIb (zu nr. 50).

Die alte im strauche.

(Vincentius Bellovacensis, Speculum morale 3, 3, 1: 'De custodia linguae'.)

Item cum quaedam iuencula requireret a quadam vetula,
 25 quae dicebatur divinatric, quid facere posset, unde pacem viri
 sui habere valeret et amorem, et unde erat, quod eam ita
 male tractabat, dixit vetula, quod summo mane surgeret ante
 diem et intraret vicinum vetulae hortum et quod non loque-
 retur eundo nec redeundo et, cum illuc veniret, genua flecteret
 30 versus orientem ter et Pater noster diceret et ab herba, quae
 vocatur aurone, quaereret ter, quid faceret, quia vir suus eam

31 verona] statt aurone hat Herolt, Promptuarium exemplorum 1481
 lit. M, nr. 18 'Iuencula quaedam maritum suum fecit mansuetum'.

male tractaret, et ab herba audiret, quid eam facere oporteret. Quod illa fecit; sed vetula eam praevenit et sub herba latuit. Cum autem quaereret hoc, quod instructa fuerat, ad tertiam quaestionem iuenculae respondit vetula ter, primo in bassa voce, postea elevando vocem: 'Tace et pacem habe, redeundo non loquaris!' Cum autem redisset et vetula quaereret, quid audisset, et illa referret, dixit vetula: 'Vere, filia, bene dictum est tibi. Si tacueris et viro redeunte domum et litigante linguam teneris, pacem cum eo habebis.'

XIIIc (zu nr. 50).

10

Die alte im hanfacker.

(Joh. Gritsch, Quadragesimale. Nürnberg, Sensenschmid o. j. nr. 48, L. Feria quarta pasche.)

Sicut legitur de quadam vetula divinatrice, ad quam mulier quaedam habens virum iracundum et furiosum accessit 15 quaerendo remedium, ne plagis ab eo de post posset caedi. Et divinatrix: 'Optimum tibi dabo remedium. Tu enim habes in domo tua canapum spissum. Vade,' inquit, 'tribus continuis noctibus in crepusculo serotino ad canapum tuum et de meliori lardo accipe tecum in prima nocte libram vel quantum potes, in secunda nocte in duplo tantum, in tertia nocte triplo plus, et pone dexterum pedem ad canapum prociendo semper lardum profundius, quo potes, ad canapum dicens haec verba:

Alrun, ich rieff dich an,
Das du minen herten man
Bringest darzu,
Dz er mir kein laid mer thu.

25

*

5 submissa voce] Herolt. 18 Die etwas ausführlichere fassung des schwankes, die J. Grimm, Deutsche mythologie⁹ s. 1153 aus einer hs. des 15. jahrhunderts mitteilt, hat 'in orto tuo', was natürlich das richtige ist. 25 Ebenda:

Alrawn du vil gñet,		Dastu meinen leidigen man
Mit trawrigem müet		Bringest darzue,
Rñef ich dich an,		Das er mir kein leid nimmer tue.

Tertia nocte, dum mulier haec replicaret, vetula, quae
omni nocte lardum accepit in canapo, rauca voce respondit:

Fraw, wiltu ein guten man han,

So soltu schnell heim gan,

5 Schwig, lid und myd:

Also vertribstu dem man den kyb.

Quod postea fecit et virum mansuetum repperit, credens
hoc ex divinatione habere, quod deceptione inventum fuit.

XIV (su nr. 50).

10 Die fraw mit dem speck.

In dem grunn thon Mugling.

(Hans Sachs, Meistergesangbuch 4, 218b. Hier nach der eigenhändigen
abschrift des dichters im Dresdener mscr. M 98, bl. 234a. — Die me-
lodie steht in Puschmanns handschrift bl. 142a.)

15

1.

Es het ein fraw ain mon,

Der war unguetig wuetig;

Selten sie fried gewon

Mit zancken, rauffen, schlagen, hawen, stechen.

20

Zu lecz die fraw ging hin

Und fraget rate, pate